« Mais s'il faut entendre par *a priori* tout ce qui est antérieur et supérieur à nous, à notre raison purement individuelle, à l'élément passager, fini et négatif de notre être, s'il faut entendre par *a priori* tout ce qui s'impose à nous en s'opposant invinciblement à notre instinct et à notre licence individuelle de tout nier et de tout contester, ce que le procédé négateur de notre raisonnement ne peut entamer, ce que nous ne pouvons ni créer, ni détruire, ni modifier, bref, ce qui nous domine et nous dépasse, alors il y a un *a priori* légitime et nécessaire. Si c'est un *a priori* qui nous oblige de penser que deux et deux font quatre, et aussi de penser qu'il est mal de mentir et de voler et de faire des actes honteux et de pas rendre à chacun son dû, alors c'est qu'il y a un *a priori* dans les choses, dans la nature, dans « le fait ». Cet *a priori*, c'est l'élément d'absolu, que notre pensée et notre conscience découvrent et constatent dans « le fait » ; l'ab-

solu qui nous devance et qui nous survivra, qui nous déborde selon toutes les dimensions de l'être, selon toutes nos limites. Et c'est contre ces limites que se heurte et se révolte, en un désespoir de démence, la raison libre-penseuse et kantienne. »

« En réalité, la Libre-Pensée n'est ni une philosophie ni une doctrine, ni, comme elle le prétend, une méthode, ni surtout une pensée, et encore moins une liberté; elle est un parti-pris aveugle et antiscientifique non moins qu'antilibéral; elle est purement et simplement une négation contre nature, la négation *a priori* de toute religion, la négation de l'idée religieuse, de la vérité religieuse, du principe religieux, la négation de Dieu; elle est une religion à rebours, la religion sectaire et obligatoire de l'athéisme (1). »

Or, la base de la méthode de critique libre penseuse c'est la méthode kantienne du relativisme, et c'est ce que démontre ce même rapport de M. Séailles, en appuyant avec une insistance trop visiblement intéressée sur le caractère essentiellement relatif de la science. S'il n'y a que du relatif dans la science, d'où peut venir sa certitude? Et, peu soucieux de se contredire, l'auteur est obligé d'avouer que « la science même implique la croyance, qu'elle suppose l'adhésion spontanée à la valeur des principes qu'on ne mettrait en doute qu'en arrêtant à son début le mouvement de la pensée (2) ». Cet aveu nous suffit, car il détruit par la base tout le système, tout le kantisme, toute la méthode criticiste, et par conséquent toute la méthode de critique biblique des modernistes.